1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

            Số:

Về việc bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong dịp tết Nguyên đán

Kỷ Hợi và lễ hội Xuân năm 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Châu Thành, ngày   09   tháng 01 năm 2019

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Năm 2018, các đơn vị chức năng tập trung triển khai thực hiện quyết liệt

nhiều biện pháp để đạt mục tiêu kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT),

tình hình trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn Huyện đã được

kiềm chế về số vụ so với năm 2017. Tuy nhiên tình hình tai nạn và va chạm giao

thông vẫn còn khá phức tạp nhất là trong các dịp lễ, tết. Dự báo trong những

tháng đầu năm 2019, tình tình TTATGT sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt

là trước trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi và lễ hội Xuân 2019.

 Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012

của Ban Bí thư Trung ương Đảng, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc

phục ùn tắc giao thông, Nghị quyết số 88/2011/NQ-CP, ngày 24/8/2011 của

Chính phủ, về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT

và Công văn số 507/UBND-NC, ngày 24/12/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về

việc bảo đảm TTATGT trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Kỷ Hợi và lễ

hội Xuân 2019, Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban,

ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng,

nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn phụ trách, tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt một

số nội dung trọng tâm sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu, rộng các quy định của pháp luật về ATGT.

Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục theo nhóm, giáo dục cá biệt số đối

tượng là thanh, thiếu niên thường xuyên vi phạm TTATGT. Đồng thời, phải đổi

mới hình thức tuyên truyền phù hợp với mọi tầng lớp Nhân dân, thường xuyên

phản ánh tình hình vi phạm, các lỗi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến TNGT trên

Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh Huyện, Trạm Truyền thanh các

xã, thị trấn hoặc tuyên truyền lưu động,… nhằm tạo sự chuyển biến tích cực từ

nhận thức đến hành động của người dân trong việc chấp hành pháp luật về

TTATGT. Các đơn vị lựa chọn khẩu hiệu, nội dung để tuyên truyền bằng pa nô,

áp phích, tờ rơi, băng rol,… trên các tuyến đường trọng điểm, nơi tiếp công dân

của các cơ quan nhà nước,… để Nhân dân nắm, chấp hành khi tham gia giao

thông.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện phối hợp với các ngành chức năng

thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm lòng đường,

 2

lề đường, hành lang ATGT và việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATGT

trên các công trình đang thi công. Tăng cường quản lý, kiểm tra an toàn đường

thủy tại các bến khách ngang sông. Tiến hành rà soát, kiểm tra hiện trạng kết cấu

hạ tầng các tuyến giao thông theo phân cấp quản lý, kịp thời phát hiện, sửa chữa

những hư hỏng, bất hợp lý; khảo sát, điều chỉnh hệ thống biển báo hiệu, hệ

thống đèn chiếu sáng, vạch kẻ đường, đặc biệt là ở những tuyến đường thường

xảy ra tai nạn, va chạm giao thông, chú ý các tuyến đường nông thôn.

3. Công an Huyện chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông phải đổi mới

mạnh mẽ phương thức hoạt động tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về TTATGT

và tăng cường nghiên cứu, đề xuất ứng dụng khoa học, công nghệ, sử dụng có

hiệu quả các phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ được trang cấp trong công

tác này;  thường xuyên huy động các lực lượng cảnh sát khác và Công an xã, thị

trấn tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý các lỗi vi phạm là nguyên

nhân trực tiếp dẫn đến TNGT như: Vi phạm nồng độ cồn, chạy quá tốc độ quy

định, tránh, vượt không đúng quy định, đi không đúng phần đường…; ngăn

chặn, trấn áp hành vi đua xe trái phép và vận chuyển trái phép pháo, chất cháy,

nổ; tăng số lượt, số cán bộ, chiến sĩ tuần tra, kiểm soát và tăng cường kiểm tra

ATGT đường thủy nội địa, các bến khách ngang sông, các tuyến đường nông

thôn,… để phòng ngừa ùn tắc giao thông và TNGT; bố trí lực lượng để bảo đảm

an ninh, trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi và lễ hội Xuân 2019.

Phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị

số 29/CT-TTg, ngày 05/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về xử lý phương tiện

giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; thường xuyên

tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức chấp hành đúng quy định của pháp

luật về điều kiện an toàn kỹ thuật của phương tiện. Tăng cường kiểm tra, phát

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm để phòng ngừa TNGT.

Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho lực lượng trực tiếp làm

nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, thực hiện nhiệm vụ phải đúng quy trình, điều lệnh,

thể hiện văn hóa ứng xử khi tiếp xúc với Nhân dân; cảnh giác với đối tượng vi

phạm chống người thi hành công vụ, gây thương tích cho cán bộ, chiến sĩ làm

nhiệm vụ.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

địa giới hành chính, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường thực hiện các giải

pháp kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn nông thôn, đặc biệt là

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT, nhằm nâng cao ý

thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

Kiểm tra, sửa chữa các tuyến đường do các xã, thị trấn quản lý; chỉ đạo

Ban ATGT lập kế hoạch tổ chức phát quang giải tỏa hành lang ATGT đường bộ

các tuyến đường Huyện lộ đi qua địa bàn các xã, thị trấn và các tuyến đường

giao thông nông thôn.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn thường xuyên tuần tra, kiểm soát

khép kín địa bàn, chú ý những địa bàn giáp ranh; duy trì kiểm tra trật tự công

 3

cộng ở các khu vực chợ ven tuyến giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

theo chức năng, thẩm quyền quy định tại Nghị định số 46/2016/NĐ-CP, ngày

26/5/2016 của Chính phủ.

5. Thủ trưởng các đơn vị quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức,

nhân viên trong đơn vị nêu cao tinh thần tự giác, gương mẫu chấp hành các quy

định của pháp luật về ATGT; tuyên truyền, vận động gia đình, người thân chấp

hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT. Nếu đơn vị nào để cán bộ,

công chức, viên chức, nhân viên vi phạm các quy định của pháp luật khi tham

gia giao thông hoặc điều khiển phương tiện gây tai nạn, va chạm giao thông thì

thủ trưởng đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân

Huyện.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội Huyện quan tâm tuyên truyền, vân động toàn dân chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật về ATGT, thực hiện nghiêm đội mũ bảo hiểm khi đi xe

mô tô, xe gắn máy, để phòng ngừa tai nạn.

7. Thường trực Ban An toàn giao thông Huyện (Phòng Kinh tế và Hạ

tầng) tiếp nhận, xử lý tốt các ý kiến phản ánh về TNGT, ùn tắt giao thông trong

dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi và lễ hội Xuân 2019.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm chỉ đạo này, trong quá

trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân

Huyện (qua Công an Huyện) nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- UB MTTQ VN Huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội Huyện;

- LĐVP, các CV-NC;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Nhật Định

		2019-01-09T08:42:01+0000
	vanthudi.ubnd.hct@dongthap.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-01-09T08:42:01+0000
	vanthudi.ubnd.hct@dongthap.gov.vn
	Bkav Signature